1

重庆市青少年科技辅导员协会文件
渝辅协文[2017] 9号

关于组织全国青少年科技竞赛交流学习团的通知

各区县（自治县）青辅协，有关单位：

第十七届中国青少年机器人竞赛和第三十二届全国青少年科技创

新大赛分别于 7月 17-22日在广东中山市和 8月 14-19日在杭州市举行。

为进一步开阔视野，交流经验，提高我市青少年科技教育工作整体水

平。经研究，决定组织一批优秀科技教育工作者前往交流学习。现将

有关事项通知如下：

一、活动内容

前往中山和杭州学习全国青少年科技竞赛组织开展情况，观摩青

少年科技创新成果、优秀科学实践活动和少儿科学幻想绘画优秀作品

展，考察当地科普教育基地、参观当地科技特色中小学校、听科普专

家讲座等活动。

二、活动对象

各区县（自治县）科协、教委（教育局）和中小学校分管科技教

育工作的领导，各区县（自治县）青辅协负责人和青少年科技辅导教

师等均可报名。

三、活动时间

2

预计时间：7 月 17-22日前往中山观摹第十七届中国青少年机器人

竞赛；8 月 14-19日，前往杭州观摹第三十二届全国青少年科技创新大

赛，具体时间以后续通知为准。

四、活动费用

前往中山：预计每人 5380 元。

前往杭州：预计每人 5250 元。

五、有关事项

（一）各单位务必于 6 月 28日前报送考察观摩团报名表（名额有

限报完即止）。

（二）考察费用由各单位报销。

（三）具体活动由重庆市青少年科技辅导员协会执行。

（四）可提前将活动费用转入此账户：

开户名称：重庆市青少年科技辅导员协会

开户银行：交通银行重庆渝中支行

开户账号：500102103018000523161

汇款附言请注明单位全称和前往地点字样，届时凭银行回执领取

发票。

（五）联系方式：

市青辅协秘书处：陈叶菲：63659911

唐诗涵：63659909 15025566720

邮箱：cqqfx@sina.com

3

附 件：1.活动报名表

2.活动行程表

重庆市青少年科技辅导员协会

2017 年 6 月 22 日

4

附件 1

全国青少年科技竞赛交流学习团活动报名表

（请于 6月 28日之前报送报名表至 cqqfx@sina.com）

姓 名 性别 单 位 职 务 手机号

码

身份证号

码

前往地点

5

附件 2
第十七届中国青少年机器人竞赛交流学习行程安排（拟定）

时间 主题 时段 关键词 特色内容

7月 17日 抵达中山市 下午 入住中山市

7月 18日
科普基地

实践

上午
参观科普实

践基地

孙中山故居建于 1998年 12月 28日，1866年 11月 12日，孙

中山正是诞生于此地。这座展馆不只是学习爱国主义精神的场

所，也是了解孙中山生活年代的民俗的好地方。于 1986年被

国务院列为全国重点文物保护单位。

下午

中山市“咀
香园”青少

年科普基地

实践

中山咀香园坐落于中山市高新技术开发区，始创于 1918年，

占地面积近 5万平方米，是一个具有近百年历史的科普基地。

咀香园开展了较全面的食品药品安全科普教育、社会科学普及

活动、全国中小学质量教育社会实践等的科普工作，在学生开

展食品药品知识安全普及教育具有非常重要的意义。

7月 19日
科普基地

实践

上午
香山商业文

化博物馆

香山商业文化博物馆是我国首家商业文化专题博物馆。香山

商业文化博物馆是我国首家商业文化专题博物馆，2007年 12
月被广东省侨务办、广东省文化厅、广东省旅游局选定为全省

首批“中华文化传承基地”。该馆是一座融参观、休闲、旅游、

纪念为一体的全方位现代化的专题博物馆。

下午
参观科普实

践基地
崖口村

7月 20日
机器人全国

赛事观摩
全天

中山市

实验中学

7月 21日
科普基地

实践

上午
敬仰“黄埔

军校”

与中山市实验中学交流座谈。之后赴黄埔陆军军官学校。该校

是当时世界有名 4大军校之一，为国家的独立事业培养许许多

多的优秀人才，当时这里是一个很隐蔽的孤岛，现在是一个爱

国主义的教育胜地，里面介绍了很多关于黄埔军校的来历和发

展等事件，供人们参观学习。

下午
广州岭南印

象园

岭南印象园位于广州大学城（小谷围岛）南部，园中富有特色

的街巷、宗祠、民居和店铺等，充分展现了岭南传统文化的精

髓,亲眼看到亲身体会到广东非物质文化遗产的魅力,其特有的

建筑特色和人文景观值得人们观赏。

7月 22日 广州-重庆 上午 返渝
于指定时间乘车前往广州白云机场乘座飞机（全程 120分钟）

返回重庆江北机场。

6

第三十二届全国青少年科技创新大赛交流学习行程安排（拟定）

时间 主题 时段 关键词 特色内容

8月 14日 抵达杭州 下午 入住

8月 15日
科普基地

实践

上午

“浙江天目山国

家级自然保护区

杭州市青少年科

普教育基地”

是浙江省唯一一处加入MAB 网络的森林与野生动物类型自

然保护区。该保护区被中宣部、科技部等单位授予"全国科普

教育基地"和"全国青少年科技教育基地"，也是中国唯一一家

同时被授予"两个基地"称号的自然保护区。

下午
前往杭州嘉兴市

科普基地实践

嘉兴有两千多年人文历史，是国家历史文化名城、中国文明

城市、全中国双拥模范城市、中国绿化模范城市、国家园林

城市、国家首批海绵城市建设试点城市、首批国家新型城镇

化综合试点地区。

8月 16日
嘉兴科普

基地实践

上午

“科学素养提升

之旅”

中国江南窑文化博物馆共分为六大部分，包括古代砖雕艺

术、古代瓦当艺术、古代砖瓦类艺术品、古代窑业劳动工具、

现代砖瓦类艺术品、现代泥塑场景。

下午 斯麦乐巧克力科普教育基地

8月 17日
科普赛事

观摩

上午 公开展示 观摩 32届全国青少年科技创新大赛公开展示

下午 专项奖晚会 观摩 32届全国青少年科技创新大赛专项奖晚会

8月 18日 杭州 全天 杭州 全国科普基地交流学习

8月 19日 杭州-重庆 全天 返渝
于指定时间乘车乘前往杭州机场乘座飞机（全程约 120分钟）

返回重庆江北机场。

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=714931&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=1159059&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=1159059&ss_c=ssc.citiao.link
http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=96966813&ss_c=ssc.citiao.link